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PREZRADÍM VÁM TAJOMSTVO PREPLNENÉHO KONTAJNERA...
Viacerí z vás ma v nadväznosti na 
uskutočnenú optimalizáciu množ-
stva čiernych 1100 l nádob na zme-
sový komunálny odpad v stojiskách 
na sídliskách s odhodlaným zá-
ujmom kontaktovali s oznámením, 
že niekto zobral kontajnery a radi 
by ste vedeli kam teraz budete 
dávať svoj odpad. Oznamovacie 
vety následne uprostred týždňa 
nahrádzali telefonáty s kritickým 
konštatovaním, že kontajnery sú 

plné, resp. že už kypia odpadom. 
Podotýkam, že stále „je reč“ o kon-
tajneroch s týždňovou frekvenciou 
vývozu, teda vývoz každý piatok.  
V rámci aktívnej reakcie na tlmo-
čené podnety som dve uplynulé 
augustové stredy preto obetoval 
kúsok svojho osobného voľného 
času a v podvečer si  obehol sto-
jiská s 1100 l kontajnermi na komu-
nál, pričom môžem skonštatovať 
nasledovné... 

Väčšina v poriadku, počet a ob-
jem kontajnerov v daných lokali-
tách úplne dostačujúci, až na vý-
nimky... Tam kde boli kontajnery 
preplnené, tam bol ich obsah ne-
vytriedený! 
Tajomstvo preplnených kontajne-
rov teda tkvie v našej ľahostajnosti 
a prístupe k produkcií a triedeniu 
odpadu. Bodaj by potom vyčlene-
ný objem stačil...                 
                       pokračovanie str. 12
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TÁBOR 2023
V detských táboroch mesta Vrbo-
vé je veľa zábavy. Vytvárame si tu 
veľa vecí, chodíme na výlety a do-
stávame darčeky, hľadáme poklad 
atď. Mne osobne sa tu veľmi páči, 
našla som si tu veľa kamarátov. Azda 
sa mi sem podarí prísť aj nabudúce.
Zdenka Švihoríková

Kreslili sme pekné obrázky s Lili a mali 
sme tu veľa zábavy. Zúčastnili sme 
sa olympiády, išli sme na túru a videli 
sme priehrady. Veľmi som si užila ten-
to týždeň a plánujem sa vrátiť budúci 
rok.
Adelka

1. Chalanov baví fucik (futbal)
2. Mňa zaujal piesok
3. Sú tu super záchody
4. Je tu super blato
5. Sú tu super deti
6. Bola tu super olympiáda
7. Animátorka Zuzka je super
Animátori sa volajú: Zuzka, Miška, 
Paula, Táňa a Šimon
Nikdy nevymeškám tábor.
Ester, Fifo, Leo

Tábor je super!

Je v ňom veľa detí. Máme tam ba-
zén a pieskovisko. Je tu krásne. Sú 
tu výborné obedy.
Rebecca

Denný tábor na Dúbrave
V tomto tábore sa nikdy nenudí-
me, vykonávame tu rôzne zábav-
né aktivity napr.: vyrábame vše-
lijaké veci antistresové loptičky, 
stonožky z toaletných roliek. Každý 
turnus býva olympiáda a hľadáme 
poklad. Dostávame nejaké odme-
ny, plyšákov a občas aj medaile. 
Naši animátori sú veľmi milí, volajú 
sa: Zuzka, Miška, Táňa, Paula, Ši-
mon a Lenka. Obedy tu sú super, 
teda hlavne segedín. Rozdávajú 
nám tu keksíky a ovocie. Tento tá-
bor je super, určite ho odporučím 
aj ďalším. 
Samo, Kamo, Marko, Anet, Lujza, 
Miška, Lili, Saška

Tábor je najlepšia vec. Dnes sme 
mali disciplíny a bola to sranda. 
Prvé sme mali hádzať lopty, hádza-
li sme lopty do plechoviek, skáka-
li sme v mechu, niesli sme loptu 
a nemohla nám spadnúť, hádzali 

sme si kruh cez seba. Včera sme 
vyrábali antistresové lopty.
Tinka

V tomto tábore sa dá hrať futbal, 
je tu pieskovisko, v ktorom sú rôzne 
súťaže napr.: kto postaví najkrajší 
hrad. Niekedy tu máme aj rôzne 
hry, kde musíme splniť na každom 
stanovišti úlohu. Sú tu super animá-
tori. Nikdy tu nie je nuda, lebo ani-
mátori sa nám snažia vždy vymys-
lieť nejakú hru. Chodí sa tu na túry 
aj na výlety. Tento rok sme boli aj 
na Beckove a v Haluzickej tiesňa-
ve. Hľadali sme aj poklad.
Lili a Viki

Tábor je najlepší. Je tu dobrá stra-
va, lebo varia dobré jedlo.
Hugo, Jakub, Matúš

Baví nás hrať futbal. V piatok sa 
tešíme na výlet. Chodievame na 
túry. Hľadáme poklad a máme 
olympiádu. Chodievame do ba-
zénu. Máme tu volejbalové ihrisko. 
Vyrábame tu veci, ktoré su veľmi 
nepotrebné, ale pekné.
Dominik, Lukas

MESTSKÉ LETNÉ TÁBORY
Tak to máme za sebou. Tri týždne 
- takmer 90 detí a veľa zážitkov. 
Veľká vďaka v mene rodičov patrí 
mestu Vrbové, Únii žien  zastúpenej 
Janou Dunajčíkovou (Janulka 
vďaka za všetko!) a Slovenský Čer-
vený kríž zastupovala a hrala sa 
s nami Lenka Pekarovičová. O deti 
sa s láskou starali Jana Dunajčíko-
vá, Renáta Plačková, Lenka Tom-
číková a Tatianka Tia Novotová. 

Ďakujem vám, dievčatá. Tri týždne 
mi verne stáli po boku Paula Tahot-
ná, Michaela Bolješiková a Šimon-
ko Dunajčík. Ďakujeme za váš čas, 
trpezlivosť a prístup k deťom. Rekre-
ačnému zariadeniu Dúbrava na 
čele s Mirkom Kaclíkom ďakujeme 
za TOP starostlivosť a Jánovi Frajštá-
kovi. Janíčko tebe obzvlášť za to, že 
nás už roky vozíš s úsmevom a dávkou 
pochopenia. Rada by som sa ešte 

poďakovala za darčeky a sladkosti 
pre deti od Miriam Čapkovičovej, 
Eriky Červeňanskej s manželom 
a Romanovi Letkovi (sorry, musela 
som). Vrbovskej organizácii Únie 
žien Slovenska ďakujú za zmrzlinu, 
ktorú im jej členky zaplatili pri výlete 
na Beckovský hrad. Krásny zvyšok 
leta všetkým prajem

Mgr. Zuzana DELEA, 
vedúca mestských letných táborov
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NAŠI 
JUBILANTI

Vladimír SLÁVIK
Oľga ILENČÍKOVÁ
Ing. Zdeněk MÁLIK

Ľubomír HAULIŠ
Marian VENÉNY
Jana BALIŠOVÁ

Ľubica FUKSIOVÁ
Jaroslav GEBHARD

Ivan OSVALD

Daniela KRAVÁRIKOVÁ
Mária KRIŽANOVÁ
Stanislav PASTOREK
Eva GREGUŠOVÁ

Ľudmila RADOSKÁ
Anna NIŽNANSKÁ
Mária SLEZÁKOVÁ

Dušan KLČO

Irena KLEINOVÁ
Margita MIKLOVIČOVÁ

Marcela BUBÁKOVÁ
Miroslav LAGO
Anna LIČKOVÁ

Ivan KARLÍK
ROZÁLIA NIZNEROVÁ

Anton JURÍČEK
Anna PSOTOVÁ

Mária REHÁČKOVÁ
Jarolím ŠTERUSKÝ

Valéria MÁLIKOVÁ
Emília AMCHOVÁ

Michal PAKAN

Zdena OBUCHOVÁ
Antónia KRAICOVÁ

Oľga ŠIMOVÁ

Elena TÁBORSKÁ

Srdečne blahoželáme!

26. augusta uplynie smutný rok, čo nás navždy opustil 
náš milovaný manžel, otec, starý otec, brat a švagor 

                        Dušan KRAVÁRIK 
                                    z Prašníka.

Nikdy nestratíš niekoho, koho nosíš vo svojom srdci.

P/P1-No 2170/2023 F

Veľmi pekne ďakujeme rodine, všetkým priateľom 
a známym, ktorí odprevadili na poslednej ceste môjho 
manžela a nášho otca

                        Ladislava MATAVU,                                    

ktorý zomrel vo veku 78 rokov. Zároveň ďakujeme za 
prejavy sústrasti. Smútiaca rodina Matavová

P-No 2204/2023

„Mami, chýbaš nám.“
Dňa 29. augusta si pripomenieme smutné 10. výročie 
úmrtia našej maminy
                       

 Štefánie RAPANTOVEJ,                                    
rodenej Geletovej.

Tí, ktorí ste ju poznali, prosím, venujte jej tichú spomienku. 
Ďakujeme. 
S úctou a vďakou spomínajú dcéry Viera, Zita, Milena 
a Marika s rodinami.

DIAMANTOVÁ 
SVADBA

                      
17. augusta si pripomenuli 60 

rokov spoločnej cesty životom 
manželia Ján a Viera SABOVCI 

z Vrbového. K vzácnemu jubileu 
im srdečne blahoželáme.

Márne Ťa naše oči všade hľadajú,
aj po roku nám po tvári slzy stekajú.
Bolesťou unavený tíško si zaspal
zanechajúc všetko, čo si mal rád.

V týchto dňoch si pripomíname 1. výro-
čie úmrtia nášho drahého

Dušana LAJDU.

Kto ste ho poznali, venujte mu, prosím, 
tichú spomienku. S láskou a úctou spo-
mína manželka, dcéra Jarka s manže-
lom, Ľudka a milovaná vnučka Sasinka.

P-No 2121
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JESENNÁ KVAPKA KRVI
vo VRBOVOM

Miestny spolok SČK vo Vrbovom
v spolupráci s mestom Vrbové a NTS SR v Trnave

si Vás, milí spoluobčania - darcovia a prvodarcovia BDK, dovoľujú
pozvať dňa  8. 11. 2023 (streda) o 8.00  hodine na dobrovoľné 
darovanie  krvi, ktoré sa uskutoční pod záštitou NTS SR v Trnave, ako 
JESENNÁ KVAPKA KRVI 2023 v Kúrii M. Beňovského vo Vrbovom.

Tešia sa na Vás kolektívy : MsSČK Vrbové + NTS SR Trnava.
Nezabudnite si priniesť OP, kartičku poistenca a preukaz darcu krvi.

Ď A K U J E M E !

2.9.2023
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LETNÉ AKTIVITY NAŠICH SENIOROV
Dňa 22. júna výbor Jednoty 
dôchodcov Slovenska vo Vrbo-
vom zorganizoval pre svojich čle-
nov športový deň spojený s ope-
kačkou. Všetci prítomní sa aktívne 
zapojili do súťaží, ktoré pripravil náš 
člen Jožko Drinka. Víťazov jednot-
livých disciplín odmenil prednos-
ta Mestského úradu Vrbové JUDr. 
Tahotný, MBA. Tiež nás prišli pod-

poriť primátor mesta JUDr. Štefan 
Kubík a viceprimátor Mgr. Matúš 
Opatovský. Chcem touto cestou 
poďakovať MFK Vrbové, že nám 
umožnili stráviť takýto pekný deň 
na štadióne. Tiež by som rada 
poďakovala za sponzorovanie 
podujatia firme Tyros Loading Sys-
tems SK, s. r. o., Vrbové. Po pek-
nom športovom podujatí sme sa 

26. júna zasa zúčastnili zájazdu na 
Oravskú priehradu, kde sme sa 
previezli na loďke. Navštívili sme 
aj Starú Bystricu, kde sme si pozreli 
krásny Slovenský orloj. Prázdninové 
obdobie sme využili tiež na ďalšiu 
opekačku. Za sponzorstvo veľmi 
pekne ďakujeme Ing. Ladislavovi 
Sabovi.                        Mária MADŽOVÁ, 

predsedníčka JDS Vrbové

DO PRÁCE NA BICYKLI 2023
Aj tento rok sa 71 zamestnancov 
spoločnosti Semikron Danfoss zú-
častnilo súťaže Do práce na bicykli 
2023. Išlo už o 10. ročník celoslo-
venskej súťaže, princípom ktorej je 
dochádzať do práce počas ce-
lého mesiaca jún na bicykli. Hoci 

bola súťaž najmä o bicyklovaní 
mohli sa zapojiť aj zamestnanci, 
ktorí dochádzajú do práce pešo. 
Spoločne tak podporili myšlienku 
ekologickej, zdravej a finančne 
výhodnej dopravy do zamestna-
nia a taktiež zistili koľko CO2 svojím 

ekologickým spôsobom dopravy 
do práce s porovnaním  cestou 
autom ušetrili. Spomedzi 116 re-
gistrovaných samospráv a 1355 
registrovaných zamestnávateľov 
sa spoločnosť Semikron Danfoss 
umiestnila na krásnom 17 mieste.                  

BEŇOVSKÝ V POĽSKU
Mladý Prešovčan Pavol Kunca, ktorý sa v rámci svo-
jich študentských aktivít venoval aj osobnosti slávne-
ho Vrbovčana, počas prázdninových potuliek po 
Poľsku narazil aj na ulicu pomenovanú práve podľa 
neho. Bolo to milé zistenie v cudzine.

-rb-
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PRAVIDLÁ VOLEBNEJ KAMPANE VO VRBOVOM
Upozorňujeme subjekty, ktoré kan-
didujú do Národnej rady Sloven-
skej republiky vo voľbách 30. sep-
tembra 2023, že volebná kampaň 
sa na území mesta Vrbové riadi 
Všeobecne záväzným nariadením 
č. 6/2017.
Z nariadenia vyberáme:
„§ 2 Všeobecné ustanovenia
2) Volebnú kampaň si jednotlivé 
politické subjekty, ktoré si zaregis-
trovali kandidačné listiny k prísluš-
ným voľbám (ďalej len „politické 
subjekty“), zabezpečujú vo vlast-
nej réžii, na vlastné náklady a na 
vlastnú zodpovednosť.
3) Mesto Vrbové v súlade so záko-
nom (rovnosť podmienok) jednotli-
vým politickým subjektom bezplat-
ne zabezpečí:
a) priestor na vylepovacej ploche 
pred voľným pozemkom na Ulici 
Beňovského medzi domami súp. 
č. 453/68 a súp. č. 455/64, a to 
v rozsahu plagátu formátu A3; 
b) Mesto Vrbové plochu rozde-
lí a označí číslami kandidujúcich 
subjektov;
c) vylepenie plagátov na príslušnú 
plochu označenú číslom žiada-

teľovho kandidujúceho politické-
ho subjektu si žiadateľ zabezpečí sám; 
d) miesta vyhradené pre politické 
subjekty, ktoré možnosť vylepenia 
plagátu nevyužijú, ostanú prázd-
ne. Na voľné miesto nie je mož-
né umiestniť žiadny iný volebný 
plagát iného politického subjektu 
(politickej strany, koalície ani ne-
závislého kandidáta).
4) Za obsah volebnej agitácie, ako 
aj za následné odstránenie plagá-
tov po skončení volebnej kampa-
ne zodpovedá v plnej miere zve-
rejňovateľ (politický subjekt).
5) Mestský dvojtýždenník „Hlas Vr-
bového“ nebude uverejňovať vo-
lebnú agitáciu žiadneho politické-
ho subjektu a to ani platenú.
6) Oznamy o mítingoch jednotli-
vých politických subjektov počas 
trvania zákonného termínu voleb-
nej kampane budú zverejňované 
len prostredníctvom mestského 
rozhlasu – bezplatne. Tieto ozna-
my však nesmú obsahovať prvky 
volebnej agitácie. Pre jeden poli-
tický subjekt budú odvysielané 
v obvyklom čase vysielania mest-
ského rozhlasu najviac 4 ozna-

my. Písomnú predlohu potvrdenú 
oprávnenou osobou politického 
subjektu treba predložiť na sekreta-
riáte MsÚ vo Vrbovom.
7) Pri organizovaní mítingov na 
mestskom priestranstve na nádvorí 
kúrie Mórica Beňovského mesto 
Vrbové zabezpečí bezplatne elek-
trickú prípojku na ozvučovaciu 
aparatúru (220V – 16A), prípadne 
nutné osvetlenie, a to v rozsahu 
maximálne 120 minút. Na iných 
verejných priestranstvách mes-
to nebude poskytovať politickým 
subjektom žiadne služby.
8) Bezpečnostný dohľad na mítin-
goch politických subjektov, ktoré 
sú povinné zo zákona ohlásiť kona-
nie mítingu mestu Vrbové, si v plnej 
miere zabezpečuje konkrétny poli-
tický subjekt.“ 
Upozorňujeme, že vylepovacia 
plocha na plagáty je už kandidu-
júcim subjektom k dispozícii.

Celé nariadenie nájdete na adrese:
https://www.vrbove.sk/wp-con-
tent/uploads/2023/07/VZN-6-2017-
volby-do-VUC.pdf

KANDIDÁTI ZA POSLANCOV NÁRODNEJ RADY 
SLOVENSKEJ REPUBLIKY Z VRBOVÉHO
vo voľbách 30. septembra 2023
Mgr. Dott. Ema Maggiová, prednostka okresného 
úradu, 68 rokov, kandidátna listina č. 5 - OĽANO a 
priatelia, číslo na hlasovacom lístku 128. 
JUDr. Štefan Kubík, primátor mesta, 60 rokov, kan-
didátna listina č. 16 - SMER - sociálna demokracia, 
číslo na hlasovacom lístku 97 

Daniel Mikunda, vedúci pracovník, 49 rokov, kandi-
dátna listina č. 21 - Kotlebovci – Ľudová strana Naše 
Slovensko, číslo na hlasovacom lístku 45 
Radka Žáková, materská dovolenka, 34 rokov, 
kandidátna listina č. 21 - Kotlebovci – Ľudová strana 
Naše Slovensko, číslo na hlasovacom lístku 58

OZNÁMENIE O VYDANÍ HLASOVACIEHO PREUKAZU
Od 16. augusta t. r. volič, ktorý ne-
bude môcť voliť 30. septembra 
t. r. vo voľbách do Národnej rady 
Slovenskej republiky vo volebnom 
okrsku, v ktorého zozname voličov 
je zapísaný, môže požiadať o vy-
danie hlasovacieho preukazu, 
a to buď osobne, v listinnej podo-
be alebo elektronicky, alebo pro-
stredníctvom splnomocnenej oso-
by. Osobne môže volič požiadať 
o vydanie hlasovacieho preukazu 

najneskôr v posledný pracovný 
deň pred dňom konania volieb 
v úradných hodinách na matri-
ke Mestského úradu vo Vrbovom. 
V listinnej podobe môže volič 
požiadať o vydanie hlasovacie-
ho preukazu tak, aby jeho žiadosť 
bola doručená mestu najneskôr 15 
pracovných dní pred dňom kona-
nia volieb. Elektronicky môže volič 
požiadať o vydanie hlasovacieho 
preukazu najneskôr 15 pracov-

ných dní pred dňom konania vo-
lieb na elektronickej adrese matri-
ka@vrbove.sk.
Prostredníctvom splnomocne-
nej osoby môže volič požiadať 
o vydanie hlasovacieho preukazu 
najneskôr v posledný pracovný 
deň pred dňom konania volieb 
v úradných hodinách na matrike 
MsÚ vo Vrbovom.

MESTO VRBOVÉ
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KOSTOL SVÄTÉHO GORAZDA VYNOVENÝ 
PO 25 ROKOCH
Príchod nového administrátora 
do našej katolíckej farnosti Vrbo-
vé – dp. Mgr. Jaroslava Hanzlíka 
v roku 2018 naštartoval rekonštruk-
ciu interiéru kostola, hlavne jeho 
strešnej časti, z dôvodu získania 
kolaudačného rozhodnutia. Pri vý-
stavbe boli totiž použité plastové 

kazety, ktoré sú z požiarneho hľa-
diska neprípustné. Preto inicioval 
dp. Hanzlík obnovenie zbierok kaž-
dú tretiu nedeľu, aby zainteresoval 
dobrú vôľu farníkov pre dobrú vec. 
Zbierky vyniesli celkom slušnú sumu 
na začatie prác. Mesto poskytlo 
príspevok 1000 eur. Našli sa aj dar-

covia, ktorí vložili veľké čiastky, za 
čo im patrí chvála. Keďže nechcú 
byť zverejnení, tak sú len Bohu zná-
mi. Avšak ani nazbierané množ-
stvo prostriedkov by nestačilo na 
naplánované práce. Preto farský 
úrad požiadal Arcibiskupský úrad 
v Trnave o pôžičku v sume 150 tisíc
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eur, ktorá veľmi pomohla, ale bude 
musieť byť vrátená. Hlavným reali-
zátorom obnovy bola firma Petra 
Chnapku PLD Stav, s. r. o., Vrbové. 
Pred začiatkom rekonštrukcie bolo 
prenajaté a postavené vo vnútri 
kostola obrovské lešenie, ktoré 
tvorí podstatnú časť nákladov, až 
po strešnú konštrukciu, cca 17 m. 
Po odkrytí boli zistené viaceré ne-
dostatky, ktoré si vyžiadali náklady 
navyše. Okrem iných prác boli vy-
menené aj svietidlá. Azda najťaž-
ším problémom, ktorý bolo treba 
uspokojivo a definitívne vyriešiť boli 
upchaté strešné zvody. Niekoľko 

klampiarskych firiem odstúpilo od 
diela pre zložitosť konštrukcie streš-
nej atiky.  Tento neuralgický uzol 
je hádam nadobro odstránený. 
Po dvoch mesiacoch prác záve-
rečným vybielením vnútra kosto-
la bolo lešenie rozobrané, kostol 
uprataný, vrátený mobiliár kosto-
la, a presne na sviatok sv. Gorazda 
mohla byť odslúžená prvá sv. 
omša. Bola to nesmierne radostná 
chvíľa, o ktorú sa pričinili všetci far-
níci, či už finančnými darmi alebo 
aj ochotnými rukami mužov aj žien 
upratujúcimi celé vnútro veľkého 
kostola. Niektoré fázy rekonštruk-

cie sú zverejnené na facebooko-
vej stránke farnosti Vrbové. Veľká 
vďaka patrí stavbyvedúcemu za 
technické riešenia, ktoré vyvstá-
vali v priebehu opráv aj jeho od-
bornosť, precíznosť a vynaložené 
úsilie. Za entuziazmus a odhodla-
nie toto veľké rekonštrukčné dielo 
vôbec začať, ale aj dokončiť patrí 
najmä nášmu pánovi farárovi Ja-
roslavovi Hanzlíkovi! Všetkým farní-
kom patrí veľká vďaka a Pán Boh 
odmeň! 
DOBRÉ DIELO SA PODARILO.

Za farníkov Ing. Ján PRIEVOZNÍK
foto Ing. Ernest KOPPON

Mesto Vrbové v zmysle Uznesení MsZ vo Vrbo-
vom č. 120/VI/2023 a č. 121/VI/2023 zo dňa 28. 
6. 2023 a v zmysle ustanovenia § 9a ods. 1 písm. 
a), ods. 9 zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku 
obcí v znení neskorších predpisov a  podľa § 

281 až 288 zákona č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník 
v znení neskorších predpisov

vyhlasuje

Obchodnú verejnú súťaž č. 4/2023 na nájom nehnuteľnos-

ti – lesného pozemku nachádzajúcej sa na parcele reg. 
„C“KN č. 1448, v k. ú. Šípkové evidovaná na LV č. 701 
a vyzýva na podanie najvhodnejšieho súťažného návrhu 
k uzatvoreniu nájomnej zmluvy.
Predkladanie súťažných návrhov do 13. 9. 2023, do 12.00 
hod. Podrobné podmienky OVS č. 4/2023 (súťažné pod-
klady) vrátane VZORU nájomnej zmluvy sú zverejnené na 
webovej stránke mesta A: www.vrbove.sk/uradna-tabu-
la/ a vyvesené vo vonkajšej úradnej tabuli mesta Vrbové.

JUDr. Štefan KUBÍK v. r., primátor mesta

Mesto Vrbové 
Mestský úrad, Ul. gen. M. R. Štefánika 15/4, 922 03 Vrbové 

IČO: 00 313 190    DIČ: 2020531040 

 

Mestský úrad Vrbové informuje verejnosť, že  
v dňoch od 28.08.2023 (pondelok) do 02.09.2023 (sobota) 

budú Útvary MsÚ Vrbové, vrátane Zberného dvora mesta 

ZATVORENÉ  
z dôvodu hromadného čerpania dovolenky. 

  kontakt MATRIKA 033/735 06 16   
  (...volať iba v prípade potreby vybavovania pohrebu)  

 
Vrbové, 14.08.2023                                                                   JUDr. Štefan KUBÍK v. r.   
                                                                                                                                                                                        primátor mesta Vrbové 

Mesto Vrbové zverejnilo 21. augu-
sta t. r. verejnú vyhlášku Oznáme-
nie o začatí stavebného konania 
na zmenu dokončenej stavby. 
Stavebník SSP-distribúcia, a. s., 
Mlynské Nivy 44b, Bratislava po-
dal dňa 11. júla 2023 na miestny 
stavebný úrad žiadosť o vydanie 
stavebného povolenia na zmenu 
dokončenej stavby s názvom Re-
konštrukcia plynovodov, Družstev-

ná. Druh stavby: inžinierska, líniová. 
Účel stavby: zásobovanie domác-
ností plynom. Zmena dokončenej 
stavby spočíva v rekonštrukcii 
plynovodov a plynovodných prí-
pojok v meste Vrbové na uliciach  
Družstevná, Poľná, Strážovská, No-
voutvorená, Slovanská. Navrho-
vaná tlaková hladina plynovodov 
je 90 kPa. Tunajší stavebný úrad 
upozorňuje účastníkov konania, že 

svoje stanoviská a námietky môžu 
uplatniť najneskôr v lehote do 7 
pracovných dní odo dňa doruče-
nia tohto oznámenia.

Celú vyhlášku si môžete prečí-
tať na úradnej tabuli mesta a na 
mestskom webe na adrese: htt-
ps://www.vrbove.sk/rekonstrukci-
a-plynovodov-druzstevna/

-rb-

REKONŠTRUKCIA PLYNOVODOV, DRUŽSTEVNÁ

ÚDRŽBA ENERGETICKÝCH ZARIADENÍ
22. augusta t. r. bola zverejnená 
verejná vyhláška, ktorá obsahu-
je výzvu majiteľom nehnuteľností 
v meste Vrbové odstrániť, resp. 
okliesniť stromy, dreviny, resp. iné 
porasty, ktoré ohrozujú bezpeč-
nosť alebo spoľahlivosť prevádzky 
energetických zariadení. Koná sa 
tak v rámci údržby vzdušného ve-
denia, podperných bodov, trans-
formátorových staníc, domových 

prípojok a príslušenstva nízkona-
päťového vedenia, ktoré má 
v meste Vrbové v správe Západo-
slovenská distribučná. V prípade, 
ak stromy, dreviny, resp. iné po-
rasty nebudú do termínu začatia 
prác odstránené, resp. okliesnené 
vlastníkmi, majú pracovníci reali-
začnej firmy v zmysle zákona prá-
vo vstúpiť na dotknuté pozemky 
na dobu nevyhnutnú na vykona-

nie uvedených prác.

Celú vyhlášku nájdete na úrad-
nej tabuli mesta na na mestkom 
webe.
https://www.vrbove.sk/vyzva-na-
-odstranenie-resp-okliesnenie-dre-
vin-a-inych-porastov-oznamenie-
-o-vstupe-na-dotknute-pozemky-
-verejna-vyhlaska/

-rb-

OZNÁMENIE O ZAČATÍ PRÁC
Konateľ spoločnosti Werbra Sys-
tem, s. r. o., Banská Bystrica Pavol 
Kožiak oznamuje začatie prác 
stavby „INS FTTH PN PIES 03 Vrbo-
vé KBV IBV“ – inštalácia zemného 
optického vedenia. V období od 

21. do 27. augusta budú práce 
prebiehať na Ulici M. A. Beňovské-
ho M B 355/25 až po Ulicu 6. apríla 
360/14 vnútroblok. Pokračovať sa 
bude v ďalších častiach Vrbové-
ho. V tejto súvislosti si firma do-

voľujeme požiadať obyvateľov 
o strpenie výkonu stavebných 
prác a za vzniknuté prípadné ob-
medzenia sa vopred ospravedl-
ňuje. 

-rb-
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VZDELANEC MÓRIC FREUD BARTA Z VRBOVÉHO
Viac ako štvrťtisícročie bola súčas-
ťou Vrbového židovská komunita. 
Z jej radov vynikli viaceré osob-
nosti. Rodáci z Vrbového zaujali 
napríklad posty hlavných rabínov 
v Jeruzaleme, Berlíne a Budapešti. 
No neboli  to len rabíni. 
V týchto dňoch si pripomíname 
150 rokov od chvíle, čo sa vo Vr-
bovom narodil vzdelanec, peda-
góg a jazykovedec Móric Freund, 
resp. Freud. Príslušníkov jeho rodiny 
matrika narodených vo Vrbovom 
uvádza oboma spôsobmi. Jeho 
samého pri narodení 21. augusta 
1873 zaznamenáva ako Moritza 
Freuda, hoci otec Herman je uve-
dený ako Freund. Móricovou mat-
kou bola Katarína, rodená Blumo-
vá. Z matriky vieme o viacerých 
jeho súrodencoch. Bratia sa volali 
Sami (* 18. 9. 1861) a Lazar (* 29. 
11. 1969 Vrbové), sestry Pepi (* 6. 8. 
1863), Hani / Johanna, vydatá Alt-
manová (* 17. 8. 1865), Juli, vydatá 
Weissová (* 27. 11. 1867) a Laura 
(* 15. 11. 1875).  
Vyštudoval budapeštiansky rabín-
sky seminár a univerzitu. V Buda-
pešti sa 13. marca 1898 aj oženil. 
Za manželku si vzal miestnu oby-
vateľku Hermínu Schwarzovú (* 3. 
3. 1878 ), s ktorou priviedli na svet 
viaceré deti. V čase sobáša žil 
v VII. obvode Budapešti, ktorý sa 
nazýva aj Alžbetov – Erzsébetvá-
ros. Tam sa nachádzala židovská 
štvrť. Je uvedený ako gymnaziálny 
učiteľ židovskej náboženskej prí-
slušnosti (Móric Freund, gimnásiumi 
tanár, izr.). Krátko po sobáši - ešte 
v tom istom roku - si Móric Freud 
zmenil priezvisko na Barta. Po zís-
kaní doktorátu z humanitných vied 
a atestácii stredoškolského učiteľa 
sa stal gymnaziálnym učiteľom 
v Lučenci (1900 - 1919). Po vzniku 
Česko-Slovenska odišiel do Ma-
ďarska, kde sa i zavŕšil jeho život. 
Zomrel 22. septembra 1953 v bu-
dapeštianskom Alžbetove. Okrem 
článkov a štúdií publikovaných 
v periodickej tlači vydal aj niekoľko 
samostatných prác. 

Dielo: 
MAURUS BARTA: De dialogo Taciti qui 
„De oratoribus“ inscribitur preacipue 
quod ad genus dicendi spectat  [O 
dialógu Tacita, ktorý má názov „De 
oratoribus - O rečníkoch“, predovšet-
kým čo sa týka typu reči]. Budapest : 
Typ. Klauber, 1898, 36 s. ; 22 cm.

MÓR BARTA: Platen szatirikus drámái 
[Platenove satirické drámy]. In: A lo-
sonczi magy. királyi öt osztályú áll. 
főgymnasium értesítője 1902/1903. Lo-
soncz : Magyar Királyi Állami Főgimná-
zium, 1903, s. 3 – 23.

MÓR BARTA: Platen Ágost mint drá-
maköltő [August Platen ako drama-
tický básnik]. Budapest : [Franklin Ny.], 
1906, 41 s. ; 24 cm.

MÓR BARTA: Néhány szó a középisko-
lai fegyelemről gyakorlásáról [Pár slov 
o stredoškolskej disciplíne a jej praxi]. 
In: Gyakorl. Pædag. [Praktický peda-
góg], 1906, s. 315 – 317. 

MÓR BARTA: Sémi eredetű német szók 
[Nemecké slová semitského pôvodu]. 
In: Magyar-Zsidó Szemle 24, 1907, s. 
258 – 261. 

Falusiak : népvígjáték / T. P. munkája 
[Pál Madarassy (1828 – 1903)] ; beve-
zetéssel ellátta és sajtó alá rendezte 
Barta Mór [Dedinčania : ľudová ko-
média / dielo T. P.; úvodom ju opatril a 
pre tlač pripravil Mór Barta]. Losoncz : 
Kármán Ny., 1908, 102 s. ; 21 cm. 

MÓR BARTA: Nálunk használatos ide-
gen szavak etimológiája [Etymológia 
cudzích slov používaných u nás]. In: 
Uránia : Népszerü tudományos folyói-
rat [Populárny vedecký časopis], X. 
évfolyam, október 1909, č. 10. Buda-
pest : Hornyánszky Viktor, 1909, s. 401 
- 410.

MÓR BARTA: Népetymologia [Ľudová 
etymológia]. In: Uránia, XI. évfolyam, 
június - augusztus 1910, č. 6 - 8. Buda-
pest : Hornyánszky Viktor, 1910, s. 281 
- 284.

JOHANN WOLFGANG VON GOETHE: 
Egmont : Ein Trauerspiel in 5 Aufzügen 
[Egmont: Tragédia v piatich dejstvách 
] / Johann Wolfgang Goethe. Beveze-
téssel és jegyzetekkel ellátta [Doplnil 
ho úvodom a poznámkami] Mór Bar-
ta. Budapest : Franklin-Társulat, 1911, 
126, [2] s. ; 20 cm.

MÓR BARTA: Etimologiai csevegések. 
Népszerű nyelvészeti cikkek [Etymolo-
gické rozhovory. Populárne lingvistické 
články]. Losoncz : Kármán Zsigmond 
Könyvnyomdai Műintézete, 1914, 148, 
4 s. ; 21 cm. Výkladový a etymologický 
slovník prevzatých cudzích slov.

MÓR BARTA: A német tolvajnyelv hé-
ber-jargon elemei [Prvky hebrejské-
ho žargónu v nemeckom argote]. In: 
Magyar-Zsidó Szemle 29, 1912, s. 228 
– 240.

MÓR BARTA: Bibliai kifejezések és 
közmondások a magyarban [Biblické 
frázy a príslovia v maďarčine]. In: Izra-
elita Magyar Irodalmi Társulat (IMIT) : 
Évkönyv 1913 [Ročenka 1913]. Buda-
pest : Franklin, 1913, s. 87 – 106.

Ľ. BOSÁK - P. KÝŠKA
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ZOZNAM HROBOVÝCH MIEST NA ZRUŠENIE 
NA MESTSKOM CINTORÍNE VO VRBOVOM (3)

Zoznam hrobových miest na zrušenie bude 
ešte pokračovať hrobmi z ďalších sektorov 

mestského cintorína vo Vrbovom.

P.č. Priezvisko a meno 
zosnulého

Číslo 
hrobu

sek-
tor

Dátum 
úmrtia

Úhrada ná-
jomného

1 neznámy 11 10 neuvedené nezaložené

2 neznámy 13 10 neuvedené nezaložené

3 Michalec Ján 25 10 neuvedené nezaložené

4 Peterka 43 10 neuvedené nezaložené

5 Vlahová Mária 44 10 neuvedené nezaložené

6 Megová Eva 56 10 neuvedené nezaložené

7 Neznámy 68 10 neuvedené nezaložené

8 Neznámy 76 10 neuvedené nezaložené

9 Kuchtíková 90 10 neuvedené nezaložené

10 Plevová Judita 141 10 neuvedené nezaložené

11 Bočinec 31 11 neuvedené nezaložené

12 Chobot Peter 32 11 neuvedené nezaložené

13 Slávik Karol 34 11 neuvedené nezaložené

14 Weis Mullerová 46 11 neuvedené nezaložené

15 Neznámy 47 11 neuvedené nezaložené

16 Neznámy 56 11 neuvedené nezaložené

17 Cerhanová Anna 58 11 neuvedené nezaložené

18 Sulová Katerina 59 11 neuvedené nezaložené

19 Neznámy 65 11 neuvedené nezaložené

20 Ladányi Ladislav 71 11 neuvedené nezaložené

21 Neznámy 91 11 neuvedené nezaložené

22 Neznámy 122 11 neuvedené nezaložené

P.č. Priezvisko a meno 
zosnulého

Číslo 
hrobu

sek-
tor

Dátum 
úmrtia

Úhrada ná-
jomného

23 Belanská Zuzana 40 12 neuvedené nezaložené

24 Lajda Gustáv 51 12 neuvedené nezaložené

25 Nosko Ján 58 12 neuvedené nezaložené

26 Vdojvak Rudolf 67 12 neuvedené nezaložené

27 Nikodém Pavol 69 12 neuvedené nezaložené

28 Vdovjak Ján 73 12 neuvedené nezaložené

29 Deváta Mária 77 12 neuvedené nezaložené

30 Mozolákova Alžbeta 80 12 neuvedené nezaložené

31 Macháčová Zuzana 83 12 neuvedené nezaložené

32 Brezovská Alžbeta 85 12 neuvedené nezaložené

33 Neznámy 89 12 neuvedené nezaložené

34 Neznámy 94 12 neuvedené nezaložené

35 Rákayová Alžbeta 141 12 neuvedené nezaložené

36 Rákayi František 142 12 neuvedené nezaložené

37 Kubišová Alžbeta 174 12 neuvedené nezaložené

38 Neznámy 175 12 neuvedené nezaložené

PEKNÉ ZÁŽITKY V PIEŠŤANOCH
Náš Miešaný spevácky zbor mesta Vr-
bové 17. augusta nasadol do osob-
ných áut niektorých členov spevokolu 
a vybrali sme sa potešiť Piešťancov, ich 
kúpeľných hostí a zároveň reprezen-
tovať naše mesto. Toto každoročné, 
pekné hudobné podujatie sa konalo 
v hudobnom pavilóne Mušľa. Pred Pieš-
ťanmi sa obloha zahalila do tmavých, 
hrozivo vyzerajúcich oblakov a na sklá 
áut začali padať kvapky dažďa. Zostali 
sme smutní. „No, dnes si asi nezaspie-
vame!?“ „A kto by v takom počasí do 
obecenstva aj prišiel?!“ Strácali sme 
nádej. Ale predstavte si, zatiaľ čo u nás 
doma vo Vrbovom pršalo, keď sme vy-
stúpili v Piešťanoch v mestskom parku 
z áut, akoby „uťal“. Diváci postupne za-
čali prichádzať a vo vzduchu bola cítiť 

príjemná a priateľská atmosféra.
Naše piesne zneli, ako prvé. Obecen-
stvo sme potešili napr. ľudovou trojhlas-
nou piesňou Štyri sme, štyri sme, od O. 
Francisciho Červené jabĺčko... Páčili 
sme sa. Po našom vystúpení sa predsta-
vilo Fujarové duo Peter & Monika z Bra-
tislavy. Pán Peter Nižňanský pochádza 
z Krakovian. Nádherne znela kráľovná 
drevených dychových nástrojov, ktorá 
čarokrásne, zádumčivo mumle a vy-
dáva perlivé tóny, ktoré vnútorne po-
hládzajú a pohládzali nášho slovenské-
ho ducha. Tretím účinkujúcim bola nám 
dobre známa Ženská spevácka skupina 
Holeška, ktorá zase svojimi piesňami re-
prezentovala svoju dedinku Prašník. Na-
priek malej zostave súborov, prehliadka 
spevu vyznela slávnostne. Zavŕšila sa 

spoločnou ľudovou piesňou aj s publi-
kom Teče voda, teče.
Veľké ďakujem patrí neutíchajúcej akti-
vite, pracovnému úsiliu a ochote orga-
nizovať kultúrno-spoločenské podujatia 
so seniormi predsedovi Okresnej organi-
zácie JDS Miroslavovi Tulákovi, tajomníč-
ke OO JDS Piešťany Jarmile Vavrovej, 
predsedníčke Okresnej organizácie UŽS 
Márii Madžovej, tiež piešťanskému Mest-
skému kultúrnemu stredisku a samozrej-
me nášmu mestu Vrbové.
V závere podujatia boli odovzdané 
vedúcim súborov ďakovné listy a kvety. 
Náš spevokol si v našom meste pochut-
nal na pizzi, posedel si spolu pri vínku, či 
pivku a s dobrým pocitom sme sa rozišli 
do svojich domov.

Mgr. Anna MOSNÁ 
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PIVNÝ FESTIVAL VRBOVSKÉ PIVOBRANIE
Všetko sa to začalo vo štvrtok 10. 
augusta zákazom parkovania na 
parkovisku pri mestskej tržnici. Nut-
né upratanie parkoviska vystrieda-
lo na druhý deň v piatok rozklada-
nie stolov a stánkov. A popoludní 
11. augusta sa začal prvý vrbovský 
pivný festival Vrbovské pivobra-
nie. Okrem dobrých remeselných 

pív bolo v ponuke aj čosi pod zub 
a vo večerných hodinách ná-
vštevníkom náladu spestrila živá 
hudba. Na svoje si prišli aj deti, pre 
ktoré bol k dispozícii kolotoč, ská-
kací hrad či cukrová vata. Pekné 
víkendové počasie priam lákalo 
posedieť si pri chutnom občerst-
vení. A mnohí to i využili a dúfame, 

že sa im akcia páčila. Organizátor 
Street Food Festival a mesto Vrbo-
vé radi ponúkli Vrbovčanom niečo 
nové a dúfame, že sa spolu stret-
neme pri kvalitnom pive a dobrom 
jedle zase o rok.       

GD
Foto: Pavel Plencner

VRBOVČAN PO STOPÁCH VRBOVČANA
Prázdninové dni zaviali nášho ob-
čana Ing. Petra Adamca, bývalé-
ho generálneho riaditeľa Trikoty 
a športového funkcionára, na Spiš. 
Tam zavítal aj do mesta Poprad 
a jeho mestskej časti Spišská Sobo-
ta. S potešením zistil, že pamiatka 
na vrbovského rodáka Mórica Be-

ňovského je aj v tomto kúte Slo-
venska živá. Spišskosobotčania na 
neho nezabudli, hoci od čias, keď 
sa zdržiaval v ich meste, prešlo už 
štvrťtisícročia. Na dôkaz toho nám 
Ing. Adamec poskytol fotodoku-
mentáciu. V historickom centre 
Spišskej Soboty sa odfotil pri pa-

mätnej tabuli pripomínajúcej man-
želku kráľa Madagaskaru a pred 
bistrom a potravinovým marke-
tom, ktorý nesie názov Beňovský. 
Návštevu tamojšieho Beňovského 
námestia, o ktorom sa dočítal 
v Benovskiane, si nechal na ďalšiu 
návštevu.                                      -rb-

HV MÁJ - PRACOVNA VERZIA.indd   11HV MÁJ - PRACOVNA VERZIA.indd   11 23/08/2023   16:1123/08/2023   16:11



www.vrbove.sk

HLAS VRBOVÉHO Č.8 12PREPLNENÉ KONTAJNERY

Papiere, škatuľky, tetrapaky, tex-
til a oblečenie, kuchynský odpad, 
všetko dokopy! A pritom hneď vedľa 
vpravo žltý kontajner na plasty 
a tetrapaky skoro prázdny, vľavo 
hnedý kontajner na biologicky roz-
ložiteľný kuchynský odpad (BRKO/
„kuchyňa“) prázdny, kúsok ďalej 
umiestnený kontajner na textílie 
a oblečenie. Absolútna pohodlnosť! 
...skúste si ju nabudúce všimnúť tiež. 
Keby tetrapaky skončili tam kde 
mali, už je odpadu menej. Keby 
starý sveter a obnosená sukňa boli 
vhodené do bieleho kontajnera 
na textil = ďalšie objemové mínus. 
Torzo polovice melónu? Nie ko-
munál, nech sa páči, smer hnedý 
BRKO kontajner vyvážaný 2-krát do 
týždňa. Hotovo, vytriedené. Čo by 
to stálo? Peniaze žiadne, možno 
minútu času ľudského života a fyzic-
ky tridsať krokov chôdze naviac. Sys-
tém odpadového hospodárstva je 
vytvorený, podmienky sú dostupné, 
pravidlá sú všeobecne zrozumiteľné 
a boli opakovane verejne prezen-
tované. Som presvedčený, že pri 
načrtnutom individuálnom svedo-
mitom prístupe k správnej separácií 
odpadu by na sídliskách stačil aj 
2-týždňový interval vývozu, nieto, že 
1-týždňová frekvencia je málo.   
Vážení občania, skúsme byť 
obozretnejší, všímavejší, dôslednejší. 

Neobstoja alibistické konštatovania, 
napríklad: „...však ani sused netrie-
di...“ alebo častý subjektívny záver: 
„...načo to budem triediť, však to 
niekto zaplatí...“ Omyl, vážení, za-
platíme to všetci - sused, Ty, ja, my...    
Áno, pridanie čierneho kontajne-
ra do stojiska na sídlisko, lebo nie 
je kam dávať nevytriedený komu-
nálny odpad môže predstavovať 
rýchle a efektívne riešenie. Rozšaf-
nosť a ľahostajnosť však pominie 
a množstvo nespokojných obča-
nov geometrickým radom narastá 
presne v momente, keď je potreb-
né vývoz množstva ton nevytriede-
ného odpadu zaplatiť - vyrubením 
poplatku na osobu, t. j. rozrátaním 
oprávnených ročných ekonomic-
kých nákladov za vývoz a skládko-
vanie odpadov medzi obyvateľov 
mesta. Jednou z motivačných ciest 
ako sa snažiť znižovať množstvo pro-
dukovaného zmesového odpadu 
môže byť práve uprostred kalendár-
neho roka uskutočnená redukcia 
počtu čiernych kontajnerov. 
Prognózované cenníky obsahu-
júce povinnosť uskutočňovania 
mechanicko-biologickej úpravy 
komunálneho odpadu na triedia-
cich linkách pred jeho uložením na 
skládku nám „sľubujú“ už v roku 2024 
cenovku približne 120 eur za 1 tonu 
na skládku uloženého komunálne-

ho odpadu. To by predstavovalo 
medziročný nárast v porovnaní s ak-
tuálnym cenníkom o rovných 100 %! 
Práve z tohto dôvodu by malo byť 
v maximálnej možnej miere cieľom 
všetkých nás - producentov komu-
nálneho odpadu minimalizovanie 
tvorby zmesového odpadu a triediť, 
triediť a ešte raz triediť. 
Inými slovami napísané to zname-
ná, že ak by sme mali v roku 2024 
v meste Vrbové udržať cenu za vý-
voz odpadov aspoň na úrovni ceny 
z roku 2023, tak by sme v súvislosti 
s výrazným zvýšením ceny za ulože-
nie na skládku mali priamo úmerne 
a rovnako razantne znížiť množstvo 
produkovaného komunálneho od-
padu, a to presne o polovicu. Pria-
ma úmernosť... ak zdražie „sklád-
kovné“ o 100 % a nám sa podarí 
zredukovať množstvo odpadu 
o 50 % tak sme na tom istom. Heu-
réka! V opačnom prípade je veľmi 
pravdepodobný nutný nástup na 
výpočtový vzorec nepopulárny pre 
ľudské peňaženky v znení: + 100 % 
ceny x 100 % odpadu. 
Chcime dobre našim peňaženkám, 
chcime dobre ďalším ľudským ge-
neráciám, chcime dobre prírode 
a životnému prostrediu okolo nás. 
Jednoducho a úprimne chcime 
chcieť!

Text a foto: Mgr. Matúš OPATOVSKÝ, 
viceprimátor mesta

pokračovanie z 1. strany

JUBILEUM ZASVÄTENÉHO ŽIVOTA
V kláštore sestier premonštrátok 
vo Vrbovom sa dňa 12. augusta 
uskutočnila slávnosť jubilea - uply-
nulo 25 rokov od zloženia sľubov 

sr. Vianney Renáty Šmídovej. Sr. 
Viannea pôsobí teraz v komunite 
v Trnave. Na oslave sa zúčastnili 
kňazi, sestry a príbuzní sestry. Ďa-

kujeme Bohu  za dar povolania sr. 
Vianney a dar zasväteného života 
každej sestry.

SESTRY PREMONŠTRÁTKY

PREZRADÍM VÁM TAJOMSTVO PREPLNENÉHO KONTAJNERA...
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„V každej farnosti žije jeden človek, alebo aj viacerí, 
ktorý nemá rodinu, a predsa patrí do rodiny celého 
sveta. Žehná kolísku, manželstvo i truhlu. Jemu ľudia 
skladajú svoje najväčšie tajomstvá. Pred ním otvá-
rajú svoje boľavé srdcia, je človekom, ktorého slovo 
padá do sŕdc a váhou Božej autority preniká do duší 
silou viery.“ (Alphonse de Lamartine)

Dňa 8. augusta oslávil 45. narodeniny vrbovský rodák, 
duchovný otec vdp. Mgr. Marek Križan, aktuálne pô-
sobiaci vo Farnosti sv. Michala archanjela v neďale-
kom Lančári, pričom dňa 15. augusta sme si zároveň 
spoločne pripomenuli 20. výročie jeho vysviacky za 

kňaza v Katedrále svätého Františka Xaverského 
v Banskej Bystrici.   
Obľúbeného kňaza pri príležitosti jeho jubileí prijalo ve-
denie mesta Vrbové na oficiálnej návšteve spojenej so 
zápisom do pamätnej knihy mesta.   
Vedenie mesta Vrbové, priatelia a spolurodáci Mare-
kovi srdečne gratulujú a prajú mu, aby ho Boh 
i v ďalších rokoch života a kňazstva napĺňal svojim 
požehnaním a dal mu všetky potrebné milosti k tomu, 
aby verne a horlivo žil svojim kňazstvom a bol tak ná-
pomocný k spáse jemu zverených ľudských duší. 
         Text a foto: Mgr. Matúš OPATOVSKÝ 

viceprimátor mesta 

VRBOVSKÁ PÄTNÁSTKA
V sobotu 29. júla 2023 sa na Mest-
skom štadióne Jozefa Adamca 
uskutočnili dve športové poduja-
tia, na ktoré krásne letné počasie 
prilákalo nielen množstvo divákov, 
ale aj súťažiacich. Vrbovská pät-
nástka – memoriál Štefana Kalužu.
O sedemnástej hodine odštarto-

val výstrelom zo štartovej pištole 
viceprimátor mesta Vrbové Mgr. 
Matúš Opatovský XXXII. ročník be-
žeckej súťaže Vrbovská pätnást-
ka (15 km) a Beh zdravia (5 km). 
Z rekordného počtu prihlásených 
pretekárov – 169, bežalo 108 päť-
kilometrový Beh zdravia a 62 ab-

solvovalo Vrbovskú pätnástku. 
Najstarší účastník podujatia Rudolf 
Sopko (1943). Najmladší účastník 
podujatia Max Káčerek (2016). 
Najstaršia účastníčka podujatia 
Margita Varmužová (1953). 
Najmladšia účastníčka podu-
jatia Lívia Puvákova (2014).
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Výsledky:
Vrbovská pätnástka (15 km):
Absolútni víťazi:
muž: Miroslav Ilavský, čas: 00:52:34
žena: Monika Kusendová, čas: 01:05:01

Muži:
A - muži hlavná kategória
1. miesto Miroslav Ilavský
2. miesto Lukáš Gdovin
3. miesto Martin Žigo

B – muži od 40 do 49 rokov (rok na-
rodenia 1974 – 1983)
1. miesto Jozef Hrúz
2. miesto Marián Gemmel
3. miesto Daniel Medvecký

C – muži od 50 do 59 rokov (rok 
narodenia 1964 – 1973)
1. miesto Michal Lengyel
2. miesto Ján Moravec
3. miesto Vendelín Bugáň

D – muži od 60 rokov (rok narode-
nia 1963 a skôr)
1. miesto Ján Cvičela
2. miesto Jaroslav Pavlacký
3. miesto Róbert Berky

E – najlepší muž z Vrbového bez 
rozdielu veku
Patrik Masár

Ženy
F - ženy hlavná kategória
1. miesto Monika Kusendová
2. miesto 0
3. miesto 0
G – ženy od 35 rokov (rok narode-

nia 1988 a skôr)
1. miesto Elena Svitková
2. miesto Jana Genčurová
3. miesto Gabriela Hlaváč
H – najlepšia žena z Vrbového bez 
rozdielu veku
Elena Svitková

Beh zdravia (5 km):
Muži
M – muži do 59 rokov (rok narode-
nia 1964 a neskôr)
1. miesto Lukas Zahorec
2. miesto Matthias Bauer
3. miesto Peter Ľubušký

M60 – muži od 60 rokov (rok na-
rodenia 1963 a skôr)
1. miesto Stanislav Ďurica
2. miesto Marián Chríbik
3. miesto Rudolf Petrikovič

MV  – najlepší muž z Vrbového bez 
rozdielu veku
Šimon Sedlák
Ž  - ženy do 59 rokov (rok narode-
nia 1964 a neskôr)
1. miesto Zdenka Hezká
2. miesto Michaela Berová
3. miesto Soňa Masárová

Ž60  – ženy od 60 rokov (rok na-
rodenia 1963 a skôr)
1. miesto Margita Varmužová
2. miesto Eva Budínska
3. miesto Marta Kočiová
ŽV – najlepšia žena z Vrbového bez 
rozdielu veku
Soňa Masárová
Podrobné výsledky súťaže možno 

nájsť na stránke:
https://www.vysledkovyservis.sk/
vrbovska-patnastka-vysledky

Všetkých súťažiacich čakala v cieli 
medaila ako pamiatka na účasť 
na pretekoch. Víťazi jednotlivých
kategórií obdržali pripravené ceny. 
No a pokiaľ sa na niektorých súťa-
žiacich usmialo šťastie pri losovaní 
v tombole, odniesli si darček, kto-
rý venoval niektorý zo sponzorov. 
Štartovné čísla pretekárov boli to-
tiž lístkami do tomboly. Moderátor 
Ondrej Slašťan, ktorý celé poduja-
tie moderoval, sa postaral o veľmi 
príjemné prežitý podvečer. Hlavná 
vďaka za vydarené podujatie pat-
rí hlavnému organizátorovi - mestu 
Vrbové a ZŠK Vrbové.

Sponzori:
Finančná podpora: 
Semikron Danfoss, s. r. o. 
Ceny do tomboly:
Potraviny Bielko
novinový stánok Ing. K. Miezga MIGA
Marcel Holán - novinové stánky
predajňa Šupy-Lapy 
stavebniny MOVAK 
hostinec Ferkus 
Piváreň u Mórica
Víno Sabo 
Fancy Zebra 
Drogéria N + N
Mesto Vrbové
STEELFORM Piešťany 
Rodina Kalužová
Lunas

VS, foto: Pavel PLENCNER

JOZEF DRINKA NA ŠPORTOVÝCH HRÁCH
V dňoch 15. - 17. augusta sa v Koši-
ciach za slnečného počasia konali 
celoslovenské seniorské športové 
hry. Súťažilo sa v siedmich disciplí-
nach, v ženských i mužských ka-
tegóriách. Z ôsmich slovenských 
samosprávnych krajov sa ich zú-
častnilo vyše 100 športovcov - se-
niorov. Trnavský samosprávny kraj 
a Miestnu organizáciu Jednoty 
dôchodcov Slovenska vo Vrbo-
vom zároveň, reprezentoval Jozef 
Drinka (74 rokov). Ten odhodla-
ne súťažil napriek pretrvávajúcim 

zdravotným problémom s boľa-
vým kolenom a členkom. V disci-
plíne „hod granátom na cieľ“ spo-
medzi 17 účastníkov prehral v tzv. 
rozstrele o 1 bod boj o tretiu prieč-
ku a skončil tak na nepopulárnom 
4. mieste. Taktiež v „hode do bas-
ketbalového koša“ podľahol o 1 
kôš súperom v súboji o 3. priečku a 
skončil na peknom 5. mieste. Hoci 
reprezentant Vrbového Jozef Drin-
ka nedosiahol na celoslovenskom 
podujatí pódiové priečky, aj tak 
mu Miestna organizácia JDS Vrbo-

vé ako i mesto Vrbové gratulujú 
k pekným umiestneniam a želajú 
hlavne pevné zdravie. 
Pánovi Drinkovi patrí uznanie 
nielen za dosiahnuté športové 
úspechy a športovú činnosť, ktorej 
sa venuje i napriek vyššiemu veku, 
ale tiež za jeho aktívnu osobnú an-
gažovanosť pri zabezpečovaní or-
ganizácie viacerých kultúrno-spo-
ločenských a športových podujatí 
v našom meste.     

                        Mgr. Matúš OPATOVSKÝ, 
viceprimátor mesta
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NOČNÁ HASIČSKÁ SÚŤAŽ
Športové zápolenie na štadióne 
pokračovalo Nočnou hasičskou 
súťažou o putovný pohár primáto-
ra mesta Vrbové. Organizátorom 
bol DHZ Vrbové a mesto Vrbové. 
V úvode podujatia zaznela štát-
na hymna a príhovor viceprimá-

tora Mgr. Matúša Opatovského. 
Súťažilo celkovo 22 mužských a 11 
ženských družstiev podľa pravidiel 
Inovecko-karpatskej hasičskej ligy, 
ktorej autorom a zároveň aj admi-
nistrátorom webovej stránky ligy 
www.ikhl.sk je Vrbovčan a člen 

DHZ Vrbové Matej Mego.Víťazom 
spomedzi mužských družstiev sa 
stalo hasičské družstvo z Podlužian. 
Najlepším ženským tímom sa stal 
DHZ Prašník.

VS, foto: Pavel PLENCNER

1K  5. 8. 2023 17.00 V. liga Severozápad ZsFZ MFK Vrbové FK BESTRENT Horná Krupá
2K 13. 8. 2023 17.00 V. liga Severozápad ZsFZ TJ Partizán Prečín MFK Vrbové
3K 19. 8. 2023 17.00 V. liga Severozápad ZsFZ MFK Vrbové ŠPORTOVÉ CENTRUM CHYNORANY

2.kolo 23. 8. 2023 17.00 Slovnaft Cup MFK Vrbové AS Trenčín
4K 27. 8. 2023 17.00 V. liga Severozápad ZsFZ FC Slovan Hlohovec MFK Vrbové
5K 2. 9. 2023 16.00 V. liga Severozápad ZsFZ MFK Vrbové OŠK Trenčianske Stankovce (A)
6K 9. 9. 2023 16.00 V. liga Severozápad ZsFZ TJ Tatran Cementáreň Ladce MFK Vrbové
7K 16. 9. 2023 15.00 V. liga Severozápad ZsFZ MFK Vrbové TJ Partizán Domaniža (A)
8K 24. 9. 2023 15.00 V. liga Severozápad ZsFZ TJ Slovan Brvnište (A) MFK Vrbové
9K 3. 9. 2023 14.30 V. liga Severozápad ZsFZ MFK Vrbové TJ Spartak Kvašov (A)

10K 7. 10. 2023 14.30 V. liga Severozápad ZsFZ MFK Vrbové FK Junior Kanianka
11K 15. 10. 2023 14.00 V. liga Severozápad ZsFZ TJ Nový Život Veľké Uherce MFK Vrbové
12K 21. 10. 2023 14.00 V. liga Severozápad ZsFZ MFK Vrbové FK TEMPO Partizánske
13K 28. 10. 2023 14.00 V. liga Severozápad ZsFZ Spartak Myjava (B) MFK Vrbové
14K 4. 11. 2023 13.30 V. liga Severozápad ZsFZ MFK Vrbové PFK Piešťany (A)
15K 11. 11. 2023 13.30 V. liga Severozápad ZsFZ OŠK Podolie MFK Vrbové

ROZPIS ZÁPASOV MFK VRBOVÉ - MUŽI
KOLO  TERMÍN 

KONANIA
SÚŤAŽ DOMÁCI HOSTIA
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Dátum a čas:                                  Miesto:21. septembra 2023              kinosála 
(štvrtok) o 18.00 hod.       Domu kultúry Vrbové

Vstupné: 7,- €
10 ,- €  

(predpredaj na sekretariáte MsÚ Vrbové)
(na mieste pred začiatkom podujatia)
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ÚČASŤOU NA PODUJATÍ UDEĽUJETE ORGANIZÁTOROVI SÚHLAS K VYHOTOVOVANIU FOTOGRAFII, S ICH MOŽNÝM
ZVEREJNENÍM NA JEHO WEBOVOM SÍDLE, V PROFILE NA SOCIÁLNEJ SIETI ALEBO PUBLIKOVANIU V NOVINOVOM MESAČNÍKU
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